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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования
Российская Федерация занимает одну из лидирующих позиций в мире по добыче

калийных руд, которые встречаются в виде сильвинита и карналлита. Добыча этих

минералов стратегически важна для экономики страны, поскольку они широко

используются в химической промышленности, а мировое потребление калия от года к году

увеличивается. В связи с этим, обеспечение сырьевой безопасности является приоритетным

направлением научных исследований. Решение этой задачи невозможно без обеспечения

геомеханически безопасной разработки рудных месторождений полезных ископаемых.

Ввиду способности соляной породы к выщелачиванию подобные рудники

оказываются наиболее чувствительными к малейшему притоку воды. С течением времени

размеры водопроводящих каналов расширяются, обеспечивая постоянное увеличение

водопритока. Согласно существующей тенденции, прорыв надсолевых вод в рудник, как

правило, приводит к его частичному или полному затоплению.

Прогноз напряжённо-деформированного состояния (НДС) водозащитной толщи

(ВЗТ) при разработке месторождения каменных солей осложняется в условиях реализации

реологических процессов в горном массиве и с течением времени может происходить

нарушение сплошности ВЗТ с возможным формированием в ней гидравлически связанных

водопроводящих трещин. Возникшие в последние десятилетия крупные аварии на ряде

отечественных и зарубежных горных предприятиях определяют актуальность задачи. С

учетом этого, безопасность подработки ВЗТ может быть обеспечена повышением

достоверности геомеханичесого прогноза на основании использования корректной модели

деформирования массива соляных пород.

В настоящее время обоснование безопасных параметров разработки на калийно-

магниевых рудниках (Верхнекамском, Старобинском, Гремячинском и Нивенском и др.)

осуществляется согласно действующим «Указаниям…» и «Инструкциям…». Анализ этих

нормативных документов показал, что они во многом основаны на результатах

геодезических наблюдений за сдвижениями земной поверхности и слабо учитывают

геомеханические процессы в горном массиве. Применяемые на горных предприятиях

системы разработки не позволяют полностью исключить возможность прорыва надсолевых

вод в горные выработки, о чём свидетельствуют многочисленные примеры подобных

аварий по всему миру.

Предлагаемая в работе методика прогноза целостности ВЗТ на основе численного

моделирования её НДС с учетом достоверной реологической модели деформирования
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соляных пород продуктивной толщи дает возможность детально исследовать происходящие

в ней геомеханические процессы и в целом повысить достоверность прогноза НДС.

Степень разработанности темы исследования:

Большой вклад в развитие аналитических методик исследования геомеханических

процессов, использующих упруго-пластические и вязко-упруго-пластические модели

деформирования массива горных пород внесли именитые ученые и специалисты:

Д. Даниэл, О. Домк, Ф. Мор, Г. М. Саркисов, М. В. Самойловский, М. Худека,

Н. С. Булычев, и др., а также научные и производственные коллективы: Шахтспецстрой,

ВНИИОМШС, НИЦ шахтного строительства Польши (ВИДОКОР), ВНИМИ.

Вопросами мониторинга НДС междукамерных целиков (МКЦ) и состояния ВЗТ на

калийных рудниках посвящены работы С. П. Мозера, О. В. Ковалёва, И. Ю. Тхорикова,

М. И. Шимана, И. С. Ломакина, А. А. Баряха, И. Л. Панькова, В. А. Асанова,

А. Ю. Шумихина, В. Н. Токсарова, С. Ю. Лобанова, А. В. Евсеева, С. Ю. Любанова,

А. К. Федосеева, Е. А. Телегиной, ВНИИГ и др.

Моделированием свойств массива соляных пород занимались такие авторы, как

А. А. Барях, Ю. А. Кашников, А. О. Ермашов, А. К. Федосеев, Б. З. Амусин, А. М. Линьков,

Н. А. Самоделкина, П. А. Вармеер, В. Ф. Чен и др.

Разработке вязкоупругих и вязко-упруго-пластических моделей посвящены работы

таких ученых как Д. К. Максвелл, Ф. Х. Нортон, В. Герман, Ч. Д. Друкер и В. Прагер,

В. Фойга и У. Т. Кельвин, Я. М. Бюргер, и др.

Актуальной областью развития геомеханики является обоснование численных

методов прогноза формирования и развития водопроводящих трещин в подрабатываемой

толще с учетом реологических свойств продуктивной толщи.

Объект исследования – массив соляных пород, водозащитная толща и

геомеханические процессы, происходящие при их деформировании.

Предмет исследования – прочностные и деформационные свойства массива

соляных пород, закономерности их изменения во времени, а также напряженно-

деформированное состояние пород водозащитной толщи.

Цель работы – разработка метода обеспечения геомеханической безопасности при

подработке водозащитной толщи на основе взаимоувязанного решения задачи прогноза её

напряженно-деформированного состояния и длительного деформирования соляных пород.

Идея работы: прогноз геомеханических процессов в массиве пород ВЗТ и соляных

породах продуктивного пласта должен последовательно выполняться на основе двух

моделей деформирования:
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• модели деформирования соляного массива, учитывающей реологические

особенности процесса деформации;

• модели деформирования пород ВЗТ, обеспечивающей процесс хрупкого

разрушения посредством образования трещин отрыва и сдвига.

Основные задачи исследования:

1. Анализ существующих методик расчёта напряженно-деформированного

состояния горных пород при разработке месторождений каменной соли и методик прогноза

напряженно-деформированного состояния пород водозащитной толщи.

2. Анализ результатов лабораторных исследований физико-механических свойств

образцов соляных пород и пород, слагающих ВЗТ.

3. Обоснование реологической модели поведения соляных пород и ее параметров по

результатам обработки лабораторных испытаний образцов и натурных измерений

конвергенции породного контура горных выработок.

4. Обоснование упруго-пластической модели деформирования пород ВЗТ и её

параметров на основе анализа результатов лабораторных испытаний слагающих её пород.

5. Разработка методики численного моделирования напряженно-деформированного

состояния пород, склонных к проявлению реологических свойств.

6. Разработка методики оценки геомеханически безопасных параметров подработки

водозащитной толщи при отработке месторождения каменной соли.

Научная новизна работы:

1. Обоснована реологическая модель деформирования массива соляных пород

Верхнекамского месторождения, с применением которой разработана методика построения

численной модели, обеспечивающая достоверный прогноз НДС в окрестности одиночной

горной выработки.

2. Получены зависимости продолжительности податливого и жёсткого режима

работы тросовой крепи междукамерных целиков от диаметра используемого каната.

3. Получены зависимости относительного горизонтального смещения породного

контура закреплённого целика от диаметра каната податливой крепи.

4. Обоснована упруго-пластическая модель деформирования пород ВЗТ

Верхнекамского месторождения, на основе которой получена методика оценки целостности

ВЗТ.

Полученные результаты соответствуют паспорту научной специальности по

пунктам:

1. Напряженно-деформированное состояние массивов горных пород и грунтов в

естественных условиях и его изменение во времени, в том числе в связи с проведением
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горных выработок, строительством сооружений, газовых и нефтяных скважин,

эксплуатацией месторождений.

2. Геомеханическое обеспечение открытой и подземной добычи полезных

ископаемых, разработка методов управления горным давлением, удароопасностью,

креплением, сдвижением горных пород, устойчивостью бортов карьеров, разрезов, отвалов

и подземных выработок.

5. Теоретические основы, математические модели и способы управления

состоянием и поведением массивов горных пород и грунтов с целью обеспечения

устойчивости горных выработок, подземных и наземных сооружений, предотвращения

проявлений опасных горно-геологических явлений.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработан и запатентован способ податливого крепления междукамерных

целиков в соляных породах.

2. Разработана методика построения численной модели массива соляных пород с

учетом реологического характера их деформирования.

3. Разработана методика оценки целостности ВЗТ, основанная на численном

моделировании процесса хрупкого разрушения слагающих её пород.

4. Результаты диссертационной работы использованы в производственной

деятельности ООО «СПб-Гипрошахт» для повышения качества проектирования подземных

горных работ, акт внедрения от 16.10.2023 г. (Приложение А).

5. Результаты диссертационной работы отражены в свидетельстве о

государственной регистрации Патент № 2788185 C1 «Способ податливого крепления

междукамерных целиков в соляных породах» от 17.01.2023 г. (Приложение Б).

Методология и методы исследования

Анализ литературных источников по вопросам прогноза НДС массива горных пород

в окрестности горных выработок, пройденных в соляных породах, а также подработанного

массива. Анализ результатов лабораторных испытаний образцов пород продуктивного

пласта и результатов натурных измерений конвергенции породного контура горных

выработок для построения вязко-упруго-пластической модели соляных пород. Анализ

результатов лабораторных испытаний пород ВЗТ для построения упругопластической

модели деформирования пород подрабатываемой ВЗТ. Экспериментальные исследования

эффективности метода прогноза целостности ВЗТ на основе результатов численного

моделирования.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Прогноз НДС массива соляных пород в окрестности одиночной горной выработки

следует выполнять на основе конечно-элементных моделей с использованием модели

деформирования Друкера-Прагера, которые должны удовлетворять следующим

требованиям: расстояние от контура выработки до границ модели должно определяться

наибольшим линейным размером её поперечного сечения и превышать его не менее чем в

16 раз; наибольший размер конечного элемента должен определяться наименьшим

радиусом кривизны контура выработки и составлять не более 1/6 от него.

2. Прогноз НДС междукамерных целиков, закреплённых податливой тросовой

крепью, и определение её параметров должны быть основаны на методике, учитывающей

применение вязко-упруго-пластической модели деформирования соляных пород, степень

нагружения целиков, величину реакции крепи в податливом режиме работы, пластическую

деформацию троса в жестком режиме работы крепи и выявленную степенную зависимость

относительного горизонтального смещения породного контура от диаметра тросовой крепи.

3. Методика прогноза НДС ВЗТ при разработке соляных месторождений должна

основываться на использовании модели деформирования с накоплением повреждений,

учитывать длительные прогнозные вертикальные смещения по её подошве и возможность

возникновения гидравлической связи с грунтовыми водами посредством первичной

трещины, формирование которой происходит на расстоянии, определяемом линейной

зависимостью от мощности ВЗТ, и отмеряемом от середины участка, наклон которого

достигает значений 𝑖𝑖 = 𝑎𝑎 ⋅ 𝑚𝑚взт
𝑐𝑐 .

Степень достоверности результатов исследования подтверждается сходимостью

результатов численного моделирования НДС междукамерных целиков с натурными

наблюдениями за конвергенцией породного контура очистных камер, и процесса

деформирования и разрушения пород ВЗТ с результатами лабораторных испытаний.

Апробация результатов. Результаты работы докладывались на следующих научных

конференциях и симпозиумах: IV Международная научно-практическая конференция

«Горное дело в XXI веке: технологии, наука, образование» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.);

Международная научно-практическая конференция «Актуальные вопросы науки и

практики» (г. Уфа, 2022 г.); Международная научно-практическая конференция

«Инновационный потенциал развития науки в современном мире: достижения и

инновации» (г. Уфа, 2023 г.); XXXII Международный научный симпозиум «Неделя

горняка» (г. Москва, 2024 г.).

Личный вклад автора заключается в анализе зарубежной и отечественной научной

литературы по теме исследования, в результате которого обозначены перспективные
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направления исследования для повышения точности прогноза НДС ВЗТ. Проведение

экспериментальных исследований НДС междукамерных целиков и подработанной ВЗТ

посредством численного моделирования, в результате которых обоснованы параметры

реологической модели Друкера-Прагера для соляных пород и параметры

упругопластической модели пород ВЗТ. Разработана методика построения численной

модели массива соляных пород с учетом реологического характера их деформирования.

Разработана методика оценки целостности ВЗТ, основанная на численном моделировании

процесса хрупкого разрушения слагающих её пород. Разработан и запатентован способ

податливого крепления междукамерных целиков в соляных породах.

Публикации. Результаты диссертационного исследования в достаточной степени

освещены в 6 печатных работах (пункты списка литературы № 78, 79, 13, 14, 15, 16), в том

числе 2 статьи - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), 2 статьи - в изданиях, входящих в международные базы данных и систему

цитирования Scopus. Получен 1 патент (пункт списка литературы № 55, Приложение Б).

Структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения,

библиографического списка, содержит 131 страницу машинописного текста, 80 рисунков,

10 таблиц, список литературы из 108 наименований и 2 приложения на 3 страницах.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность кандидату

технических наук, Белякову Никите Андреевичу за научное руководство над работой. За

ценные научные консультации благодарность всему коллективу кафедры строительства

горных предприятий и подземных сооружений Санкт-Петербургского горного

университета императрицы Екатерины II.
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 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПАРАМЕТРОВ

ГЕОМЕХАНИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ СОЛЯНЫХ ПОРОД

Особенности геомеханических условий при подземной разработке

месторождений каменных солей

Одним из самых распространённых явлений на горнодобывающих предприятиях

является водоприток. Ввиду способности соляной породы к выщелачиванию подобные

рудники оказываются наиболее чувствительными к малейшему притоку воды. Возникает

опасность его резкого увеличения за счет увеличения в размерах водопроводящих трещин.

Согласно существующей тенденции, прорыв надсолевых вод в рудник, как правило,

приводит к его частичному или полному затоплению [17, 16].

Кроме потери запасов полезного ископаемого и самого рудника прорыв грунтовых

вод в выработанное пространство вызывает также и деформирование земной поверхности,

что представляет опасность для объектов инженерной инфраструктуры и сооружений,

находящихся на ней [33, 39, 57].

Пласты полезного ископаемого изолированы от водоносных горизонтов слоями

нерастворимых пород, однако в природе встречаются естественные зоны трещиноватости

и, что также является редкостью, зоны крупных разломов в окрестностях геологических

нарушений. Подобные опасные участки должны быть в полной мере выявлены

геологической разведкой месторождения для своевременного принятия мер по охране и

защите рудника от затопления [67, 47].

Безопасная разработка месторождения соляных пород главным образом зависит от

предупреждения образования гидравлически связной системы трещин между водоносным

горизонтом или водными объектами и выработанным пространством. Высокая

растворимость минеральных солей с появлением подобной системы трещин обеспечивает

опасность обводнения. С течением времени размеры водопроводящих каналов

расширяются, обеспечивая постоянное увеличение водопритока. Как только используемые

средства водоотвода перестают справляться с возникшим водопритоком, затопление

рудника становится практически неконтролируемым. С увеличением скорости потока

уменьшается насыщение рассола в водопроводящих каналах, вследствие чего их ширина

увеличивается с возрастающей скоростью. Таким образом процесс увеличения водопритока

носит лавинообразный характер [80].

Обеспечение безопасной подработки ВЗТ, то есть сохранение целостности

водоупорного целика, отделяющего водоносные горизонты от выработанного

пространства, достигается соответствием геологических особенностей конкретного участка
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месторождения с принимаемой системой разработки. Целостность ВЗТ должна

обеспечиваться не только в процессе добычи полезного ископаемого, но и после полной

реализации сдвижения земной поверхности, что является следствием его эксплуатации.

Таким образом исключается возможность возникновения кастовых провалов, как это

повсеместно происходит на территориях г. Березники и г. Соликамска [1, 72, 32, 56].

Последствия затопления рудника БРУ-1 представлены на (Рисунок 1.1)

Рисунок 1.1 – Обрушение земной поверхности на территории рудника БРУ-1 ПАО

«Уралкалий», Березники

Безопасное нахождение рабочих в выработках обеспечивается главным образом

камерной системой разработки с междукамерными целиками, которые в силу физико-

механических свойств породы являются податливыми. Реже применяется столбовая

система разработки, там выработанное пространство под защитой передвижной

механизированной крепи. Потери полезного ископаемого на сегодняшний момент как

правило составляют 60 %. Для увеличения извлечения каменной соли необходимо найти

новые способы поддержания кровли в устойчивом состоянии [47]. Решение о принятии той

или иной системы разработки на месторождении должно основываться на исключении

образования гидравлически связных систем трещин [13, 15].

Геологическая разведка месторождения посредством скважин приводит к

необходимости оставления околоскважинных целиков и тампонажу самих скважин. Они

являются потенциальными каналами проникновения грунтовых и поверхностных вод в

выработанное пространство. Подобные меры охраны приводят к еще большим потерям и

«разцеличиванию» рудника [35, 32].

С другой стороны, недостаточно полная и не содержащая прогнозных сведений

геологическая характеристика опасных участков рудного поля может стать основной

причиной аварии. Как, например, на калийных рудниках Германии [47]. Опасность
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катастрофического исхода водопритока уменьшается по мере повышения качества

гидрогеологических и геологических исходных данных. Оценивая результаты

проводившихся мероприятий на рудниках "Пеншнс Лейк", "Роканвилль" и "Джеральд (К2)"

следует отметить, что своевременно не была разработана и осуществлена программа

прогнозирования локальных геологических особенностей для перспективных конкретных

участков шахтных полей.

Неожиданные водопритоки на рудниках являются серьезной проблемой,

вызывающей значительные разрушения и затрудняющей дальнейшую эксплуатацию. Эти

события часто обусловлены недостатком точных прогнозов и постоянного мониторинга

состояния горных пород. На рудниках в Закарпатской области Украины и Оренбургской


[…]


что главные растягивающие напряжения увеличиваются, в то время как главные

сжимающие напряжения снижаются до момента появления трещины на наблюдаемом

участке.

Рисунок 4.14 – Изменение главных растягивающих и сжимающих напряжений в

окрестности при развитии трещины, СМТ

Появление трещины вызывает резкое увеличение главных сжимающих напряжений

в её окрестности. Это связано с перераспределением напряжений вокруг новой трещины,
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что усиливает локальное сжатие в непосредственной близости от неё. По характеру

изменения главных напряжений можно выделить зону влияния трещины в характерных

толщах ВЗТ, которая распространяется на 4 метра от трещины.

Эти наблюдения помогают понять механизмы развития трещин и их влияние на

напряженно-деформированное состояние горных пород. Анализ изменений главных

напряжений в окрестности трещины позволяет разработать более эффективные методы

управления трещинообразованием и предотвращения разрушений в горных породах

подработанной толщи, что особенно важно для обеспечения целостности ВЗТ.

Рисунок 4.15 – Изменение главных растягивающих и сжимающих напряжений в

окрестности при развитии трещины, ПКС

Необходимо установить взаимосвязь возникновения первичной трещины и наклонов

уровня подошвы ВЗТ. Для этого рассмотрим два дополнительных расчетных случая, в
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котором уровень подошвы ВЗТ будет иметь значения наклонов больше и меньше

рассмотренного выше. Приведенные схемы деформации ВЗТ достигаются за счет

изменения размера зоны её подошвы, находящейся между недеформированным участком и

зоной максимальных оседаний. На (Рисунок 4.16) отражены наклоны поверхностей и

уровня подошвы ВЗТ в момент формирования первичной трещины по её кровле. Из

результатов видно, что большие значения наклона подошвы ВЗТ обеспечивают большие

значения наклона и, соответственно, кривизны поверхности в окрестности первичной

трещины. Трещина имеет большую глубину распространения в момент образования в

таком случае деформирования подошвы ВЗТ.

Рисунок 4.16 – Наклоны поверхности и уровня подошвы ВЗТ на момент формирования

первичной трещины
a, b, c – рассмотренные расчетные случаи;

d – первичная трещина; e – середина участка с максимальным наклоном
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Во всех рассмотренных случаях первичная трещина возникает при тех же значениях

наклона поверхности (0.00177), величины её оседаний (0.77 м) и выявленном расстоянии

(217 м) от середины участка с максимальным значением наклона. Момент возникновения

первичной трещины в процессе оседания поверхности наступает при достижении

выявленного значения величины оседания поверхности.

Приведённые основные этапы образования трещин и их развития в гидравлически

связанную систему не зависят от наклонов и кривизны подошвы ВЗТ, а связаны со

значениями максимальных наклонов земной поверхности.

Необходимо представить полученные результаты в общем виде, поскольку они в

численном виде зависят от мощности ВЗТ. Рассмотрим водозащитные толщи с тем же

соотношением мощностей характерных толщ, имеющие суммарную мощность, равную 0.3,

0.66, 1.5 и 2 мощности ВЗТ в условиях на Палашерском участке ВКМКС. Сравнительный

анализ НДС представленных расчетных моделей даёт возможность вывести

закономерности в условиях возникновения первичной трещины по кровли ВЗТ. Для

достоверности результатов прогноза почва ВЗТ имеет единые размеры участка

неравномерных вертикальных смещений при их одинаковых величинах. Смещения уровня

почвы ВЗТ определяется уравнением (4.4):

𝑈𝑈 = −𝑎𝑎 +
𝑎𝑎

1 + 10(log 45−𝑥𝑥)(−0.04167), (4.4)

где 𝑈𝑈 – величина вертикальных смещений, м; 𝑎𝑎 – параметр, определяющий величину

максимальных смещений в заданный этап деформации почвы ВЗТ, м; x – расстояние от

границы панели, м.

Полученные результаты можно представить в виде таблицы и графиков, (Таблица

4.1 и Рисунок 4.17), соответственно. Из результатов прослеживается линейный характер

зависимости величины оседаний поверхности и расстояния, на котором формируется

первичная трещина по кровле ВЗТ относительно середины участка неравномерных

сдвижений. Зависимость максимальных значений наклона поверхности от мощности ВЗТ

имеет вид степенной функции. Максимальные значения наклона поверхности проявляются

в середине участка неравномерных сдвижений. Уменьшение величины наклона

поверхности с увеличением мощности ВЗТ объясняется увеличением линейных размеров

участка неравномерных сдвижений, что в свою очередь приводит к увеличению площади

мульды сдвижения.

Уравнения зависимости оседаний поверхности и расстояния, на котором

формируется первичная трещина имеют вид (4.5):

𝐿𝐿 = 𝑘𝑘 ⋅ 𝑚𝑚взт + 𝑏𝑏, (4.5)
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где 𝐿𝐿 – расстояние относительно середины участка неравномерных сдвижений, м;

𝑚𝑚взт – мощность ВЗТ, м; 𝑏𝑏 – коэффициент, зависящий от физико-механических свойств

пород ВЗТ.

Таблица 4.1 – Условия возникновения первичной трещины по кровле ВЗТ

Масштаб модели ВЗТ 0.15 0.3 0.66 1 1.5 2
Глубина отработки, м 54.1 108.21 238.1 360.7 541.05 721.4
Мощность ВЗТ, м 49.15 98.31 216.32 327.7 491.55 655.4
Оседания, м 0.17 0.28 0.59 0.77 1.16 1.59
Наклон поверхности 0.00292 0.00247 0.002169 0.00177 0.00168 0.00161
Расстояние
образования первичной
трещины, м

39 49 169 217 323 416

Рисунок 4.17 – Условия возникновения первичной трещины по кровле ВЗТ
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Уравнения зависимости наклона поверхности, при котором формируется первичная

трещина имеет вид (4.6):

𝑖𝑖 = 𝑎𝑎 ⋅ 𝑚𝑚взт
𝑐𝑐 , (4.6)

где 𝑖𝑖 – наклон поверхности, при котором формируется первичная трещина, отн. ед.;

𝑐𝑐 – коэффициент, зависящий от физико-механических свойств пород ВЗТ.

Выводы по IV главе

Результаты численного моделирования прогноза НДС ВЗТ демонстрируют

положительный эффект податливой крепи МКЦ по сохранению её целостности за счет

увеличения несущей способности целиков.

Анализ результатов моделирования напряженно-деформированного состояния ВЗТ

на Палашерском участке ВКМКС определил закономерности в возникновении

гидравлически связанной системы трещин:

• Гидравлически связанная система трещин формируется при наклоне земной

поверхности 0.0216;

• Гидравлическая связь системы трещин с грунтовыми водами осуществляется

посредством первичной трещины по кровле ВЗТ, возникшей на расстоянии в 217 м от

середины участка с наклоном 0.00177, при значениях оседаний 0.77 м;

В результате сравнительного анализа НДС ВЗТ при различных их мощностях

получены следующие результаты:

• Установлен вид зависимости наклона поверхности, при котором формируется

первичная трещина и выполнена её аппроксимация в форме степенной функции.

• Установлен вид зависимости оседаний поверхности и расстояния, на котором

формируется первичная трещина относительно середины участка неравномерных

сдвижений и выполнена её аппроксимация в форме линейной функции.

Приведённые выше результаты анализа моделирования напряженно-

деформированного состояния ВЗТ подтверждают третье защищаемое положение: методика

прогноза НДС ВЗТ при разработке соляных месторождений должна основываться на

использовании модели деформирования с накоплением повреждений, учитывать

длительные прогнозные вертикальные смещения по её подошве и возможность

возникновения гидравлической связи с грунтовыми водами посредством первичной

трещины, формирование которой происходит на расстоянии, определяемом линейной

зависимостью от мощности ВЗТ, и отмеряемом от середины участка, наклон которого

достигает значений 𝑖𝑖 = 𝑎𝑎 ⋅ 𝑚𝑚взт
𝑐𝑐 .
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе решена научная задача применения модифицированной

вязко-упруго-пластической модели деформирования с условием пластичности Друкера-

Прагера для прогноза НДС массива соляных пород и упруго-пластической модели

деформирования пород ВЗТ для прогноза её НДС и возможности накопления повреждений

в процессе деформирования МКЦ. Основные научные и практические результаты

исследований заключаются в следующем:

1. Предложен метод обоснования реологической модели деформирования соляных

пород и ее параметров по результатам обработки лабораторных испытаний образцов

горных пород и натурных измерений конвергенции породного контура горных выработок.

2. Определены параметры реологической модели массива каменной соли

Палашерского участка ВКМКС, обеспечивающей корректный прогноз НДС вмещающего

массива в окрестности одиночной горной выработки на временном промежутке до 40 лет.

3. Определены параметры реологической модели сильвинита, продуктивного

пласта на Палашерском участке ВКМКС, обеспечивающей корректный прогноз НДС МКЦ

и процесса деформирования подошвы ВЗТ.

4. Установлены параметры численных моделей, обеспечивающие корректные

результаты прогноза НДС массива соляных пород в окрестности одиночной горной

выработки:

• расстояние от деформируемой поверхности до границ модели должно

определяться наибольшим линейным размером поперечного сечения выработки и

превышать его не менее чем в 16 раз;

• размер конечного элемента численной модели должен определяться по

наименьшему радиусу кривизны поверхности и составлять не более 1/6 от него;

• конечные элементы, находящиеся на деформируемой поверхности, должны

быть структурированы, а их рёбра ориентированы нормально относительно неё;

• сетка конечных элементов в окрестности деформируемой поверхности должна

состоять из четырех узловых элементов.

5. Разработан способ податливого крепления междукамерных целиков.

Применение податливой крепи увеличивает несущую способность целика как во время

работы крепи, так и после её разрушения, а также приводит к уменьшению величины

сдвижения земной поверхности и значения её максимального наклона.

6. Сравнительный анализ работы тросовой крепи выявил следующие результаты,

подтверждающие второе защищаемое положение:
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• по кривым зависимостям изменения величины горизонтального смещения

породного контура от реакции крепи в податливом режиме работы и времени построена

поверхность зависимости, определено её уравнение, параметры и представлено

графическое отображение;

• установлен вид зависимости продолжительности податливого и жёсткого

режима работы крепи от диаметра используемого каната и выполнена её аппроксимация в

форме показательной функции;

• установлен вид зависимости относительного горизонтального смещения

породного контура закреплённого целика от диаметра каната податливой крепи и

выполнена её аппроксимация в форме степенной функции.

7. Представлен метод обоснования параметров упруго-пластических моделей

деформирования подрабатываемых толщ, обеспечивающих хрупкий характер разрушения,

на основе анализа результатов лабораторных испытаний пород, слагающих ВЗТ.

8. Разработан метод прогноза НДС ВЗТ на основе вязко-упруго-пластической

модели деформирования междукамерных целиков в соляной толщи и хрупкого характера

разрушения пород водозащитной толщи. Модель обеспечивает накопление повреждений в

ВЗТ, учитывая длительные прогнозные вертикальные смещения по её подошве.

9. В результате сравнительного анализа НДС при различных мощностях ВЗТ

определены закономерности в возникновении гидравлически связанной системы трещин:

• гидравлическая связь системы трещин с грунтовыми водами осуществляется

посредством первичной трещины по кровле ВЗТ;

• установлен вид зависимости наклона поверхности, при котором формируется

первичная трещина и выполнена её аппроксимация в форме степенной функции;

• установлен вид зависимости оседаний поверхности и расстояния, на котором

формируется первичная трещина относительно середины участка неравномерных

сдвижений и выполнена её аппроксимация в форме линейной функции.

Приведённые выше результаты нашли отражение в третьем защищаемом

положении.

Дальнейшее развитие темы диссертации предполагает обоснование методики

прогноза НДС МКЦ и технологического междупластья, учитывающей наличия в них

глинистых прослоев.
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