ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора технических наук Ашихмина Сергея Геннадьевича на диссертацию Беликова Артема Артуровича на тему: «Обоснование геомеханической модели соляных пород и ее параметров для прогноза напряженно-деформированного состояния водозащитной толщи при разработке месторождения каменных солей», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика

1. Актуальность темы диссертации

Проблема разработки месторождений полезных ископаемых в условиях обводненных горных массивов является весьма актуальной. Несмотря на серьезные и многочисленные исследования в этой области, в последние десятилетия, к сожалению, имели место крупные аварии на ряде отечественных и зарубежных горных предприятий. Данная проблема особенно актуальна при наличии водорастворимых пород, таких как каменная или калийные соли. В этой связи рассматриваемая диссертация, направленная на повышение безопасности подработки водозащитной толщи калийного месторождения, является весьма актуальной.

2. Научная новизна диссертации

Научная новизна работы состоит в обосновании способа прогноза напряженно-деформированного состояния водозащитной толщи на основе двухуровневой численной модели, учитывающей вязко-упруго-пластический характер деформирования соляных пород и упруго-пластический характер деформирования и разрушения пород ВЗТ с учетом накопления повреждений в подработанной толще. Для этого в работе определены основные факторы, определяющие развитие геомеханических процессов, представлена методика обоснования и верификации необходимого параметрического обеспечения. В результате разработана методика построения численной модели, повышающей достоверность оценки НДС как на уровне одиночной выработки, так и на уровне горного массива.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается системным подходом к изучению проблемы, комплексным взаимоувязанным применением лабораторных исследований образцов пород, натурных наблюдений и методов математического моделирования. Достоверность полученных результатов также обеспечивается использованием хорошо известного и апробированного программного комплекса Simulia Abaqus и общепринятых механических моделей Друкера-Прагера и CDP-модели.

ВХ. № 9-316 от 09.09.27
АУ УС

Обоснованность полученных выводов и достоверность результатов, изложенных в диссертации, подтверждается сходимостью результатов численного моделирования процесса деформирования и разрушения пород ВЗТ с результатами лабораторных испытаний, а также сходимостью результатов расчетов НДС междукамерных целиков с натурными наблюдениями за конвергенцией контура очистных выработок. Полученные результаты не противоречат общепринятым представлениям о деформировании и разрушении породных массивов.

В целом обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций не вызывает сомнений.

4. Научные результаты, их ценность

Основные научные результаты работы связаны с разработкой методики прогноза целостности водозащитной толщи на основе численного моделирования её напряжённо-деформированного состояния. С этой целью обоснован способ численного моделирования напряженно-деформированного состояния пород, проявляющих реологические свойства и пород, склонных к хрупкому разрушению. Это дает возможность детально исследовать геомеханические процессы, происходящие в водозащитной толще, делать обоснованные прогнозы ее состояния и тем самым повышать безопасность ведения горных работ. Также предложена методика применения тросовой крепи междукамерных целиков, которая учитывает особенности их деформирования и позволяет управлять их состоянием.

По теме диссертационного исследования опубликованы 6 печатных работ, в том числе 2 статьи - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), 2 статьи - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен 1 патент. Результаты исследований в необходимых объемах докладывались на российских и международных научных конференциях и симпозиумах. Публикации в полной мере раскрывают основное содержание диссертационной работы.

5. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методики оценки целостности водозащитной толщи, повышающей достоверность прогнозов ее состояния на основе совместного учета реологических процессов и процессов хрупкого разрушения. Это позволяет повысить уровень безопасности горного производства и определяет значимость результатов исследований для практики горного дела.

Также практическую значимость имеет предложенный способ податливого крепления междукамерных целиков в соляных породах.

6. Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты работы рекомендуются к использованию в первую очередь на месторождениях каменной соли и калийных солей. Также методы, примененные в работе, могут быть использованы на других месторождениях, где существует опасность прорыва подземных вод в горные выработки.

На основе полученных результатов диссертационного исследования рекомендуется провести опытно-промышленные испытания разработанного способа податливого крепления междукамерных целиков.

7. Замечания и вопросы по работе

7.1. В работе следовало прокомментировать выбор модели CDP (Concrete Damaged Plasticity) для анализа развития трещин в водозащитной толще Верхнекамского месторождения калийно-магниевых солей (ВКМКС). Согласно действующих на ВКМКС нормативных документов, условия безопасной подработки водозащитной толщи определяются суммарной мощностью слоев каменной соли, в которых не возникают трещины разрыва при деформировании подработанной толщи. Встает вопрос, насколько обосновано применение CDP модели (разработанной для моделирования хрупкого разрушения цемента) к анализу трещинообразования в пластичных слоях каменной соли.

7.2. Верификация параметрического обеспечения механических моделей осуществлялась на основе лабораторных испытаний пород и натурных данных, таких как конвергенция контура очистных выработок и максимальные оседания земной поверхности. Степень обоснованности численных моделей можно было существенно повысить, если бы для калибровки моделей использовался полный профиль мульды сдвижения на земной поверхности.

Приведенные выше замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку работы.

8. Заключение по диссертации

Диссертация «Обоснование геомеханической модели соляных пород и её параметров для прогноза напряжённо-деформированного состояния водозащитной толщи при разработке месторождения каменных солей», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика» полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного

университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Беликов Артем Артурович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Официальный оппонент

Профессор кафедры маркшейдерского дела, геодезии и геоинформационных систем «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», доктор технических наук по специальности 25.00.20

Ашихмин Сергей Геннадьевич

Сведения об официальном оппоненте:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет»
Почтовый адрес: 614990, Пермский край, г. Пермь, Комсомольский проспект, д. 29
Официальный сайт в сети Интернет: pstu.ru
эл. почта: geotech@pstu.ru телефон: +7 (342) 219-84-24

Подпись Ашихмина С.Г. заверено
Ученый секретарь Ученого совета ПНИПУ
канд.ист.наук, доцент
04.09.2024

Макаревич В.И.